𝜹𝑻 0,995 5% 14%
𝜹𝒛 0,987 8% 31%
𝒇𝟏 0,976 11% 30%

𝑴𝒑𝒍𝒂𝒕𝒇 1 0% 3,6%

42

5.2.3  Análisis de Sensibilidad Local
Se procede a realizar un análisis de sensibilidad local para detectar los parámetros más influyentes sobre
las variables output y así afinar el proceso de optimización. El Diagrama de Sensibilidad Local del anexo
5 muestra la magnitud de las relaciones positivas o negativas entre cada variable output con respecto a
las variables input, en determinado punto de aprendizaje al recorrer los polinomios multivariable 𝑦𝑞 =

𝑓(𝑥⃗). Cada barra representa al valor normalizado de la derivada parcial en la correspondiente variable
output, respecto a la variable input especificada, manteniendo constantes el resto de inputs. Se ocupa este
diagrama en particular para detectar y priorizar las variables de diseño que mayor impacto tienen sobre
los objetivos outputs (sobre otros puntos de aprendizaje el análisis de sensibilidad arroja resultados
similares). En la tabla 22 se destacan los parámetros input más influyentes.

Tabla 22. Variables input más influyentes vs sensibilidad de variables output.
 Parámetros input

Variable  I2_w3 I2_w1 I2_t1 m_w m_t1 I_w1 I_t1 d_t1 d_w Otros

𝝈̅𝒎𝒂𝒙  -100% -50% -43%  -43%   -5%

𝝈𝟑,𝒎𝒊𝒏 -100% -54% -45%  -9%   -7%

𝒇𝟏  +90%  +47% +38% +87% +31% +98% +60% +15%

𝑴𝒑𝒍𝒂𝒕𝒇   +47% +100% +40% +41% +70% +38% +20%

Nota: la nomenclatura y descripción de los parámetros input se detalla en la Tabla 8, capitulo 3, apartado 3.3

5.2.4  Diagrama de Concesiones entre Objetivos de Diseño (Trade-off chart de candidatos)
Como resultado del algoritmo evolutivo MOGA, a continuación en las figuras 33 y 34 se muestra un par
de Diagramas de Concesiones entre Objetivos o trade-off con los mejores candidatos que conforman las
primeras 4 Fronteras de Pareto. Una Frontera de Pareto corresponde a todos aquellos puntos de diseño
que son soluciones factibles y no dominantes entre sí, que obtuvieron puntajes similares en la función de